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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá badatelsky orientovaným vyučováním v přírodovědných

předmětech na 1. stupni ZŠ.

Teoretická část je věnována badatelsky orientovanému vyučování, a to zejména jeho

vzniku, realizaci a jeho kladům a záporům. Zároveň je v práci uveden přehled badatelsky

orientovaných aktivit v běţně dostupných učebnicích pro 1. stupeň ZŠ a seznam rozšiřující

literatury, která můţe slouţit jako inspirace pro učitele, který by rád tento typ vyučování

zařadil do své praxe.

Praktická část se opírá o informace získané z rozhovorů s učiteli prvního stupně ZŠ.

Výzkumným cílem bylo zjistit, jak o badatelsky orientovaném vyučovaní učitelé smýšlejí,

jaké spatřují klady a zápory při jeho zařazení v praxi a jaké přesahy a vlivy má potenciálně

toto vyučování na integraci ţáka do společnosti.

Práce poskytuje ucelený pohled na problematiku zařazení badatelsky orientovaného

vyučování do běţného vyučování. Výsledky informují učitele o moţných problémech,

které mohou během zařazení badatelsky orientovaného vyučování do praxe nastat

a usnadňují tak jeho realizaci, jelikoţ na základě popsaných zjištění je moţné se na mnohé

situace předem připravit a předvídat lépe jejich průběh.

Klíčová slova

badatelsky orientované vyučování, 1. stupeň ZŠ, člověk a jeho svět, přírodověda,

kvalitativní výzkum

Abstract

This master thesis deals with the issue of inquiry based learning in sciences at primary

school level.

The theoretical part of the thesis is focused on the development, realization and pros and

cons of inquiry based learning. Additionally there is an overview of inquiry based activities

in the commonly used textbooks for first level of primary schools and the list of extended

literature intended to inspire the teachers to practise inquiry based learning.

The practical part of the thesis is based on information gained from interviews with

primary school teachers. The aim was to find out how inquiry based learning is perceived

by teachers. Their opinions, advanatages and disadvantages of inquiry based learning and

its practical use in education is discussed. Consequently, overlaps and influence of such

education methods on the integration of pupils to a society is presented here.

The thesis provides a complete overview on the issue of application of inquiry based

learning to traditional education methods. This research informs readers about possible

problems related to the implementation of inquiry based learning to practice. Based on the

described situations, the realization can be easier due to the identification of possible

difficulties and their solution.

Keywords

inquiry based education, primary school, man and his world, natural history, qualitative

research
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1 Úvod 1

1 Úvod

"Řekni mi a já to zapomenu.

Ukaţ mi a moţná si to zapamatuji.

Nech mě zkusit si to a já to pochopím."

(Čínské přísloví)

Během své dosavadní pedagogické praxe jsem se leckdy setkala s laxním aţ znuděným

přístupem dětí k učení a k zadaným úkolům. Některé děti, a není jich málo, chovají

celkově velmi negativním postoj ke škole, coţ mi přijde smutné. Většina dětí předškolního

věku se do školy těší, jsou zvídavé, učenlivé a doslova prahnou po vědění. Neustále se

dospělých ptají, listují kníţkami a chtějí vědět o všem, co se kolem nich děje. Po vstupu do

školy jejich nadšení trvá, ale postupem času téměř kaţdý školák odpoví na otázku: „Co

bylo dnes ve škole?“ „Ale nic, nuda.“ Mnoho dětí se navíc do školy ani netěší a učení je

nebaví a nezajímá. Vzhledem k mému osobnímu zájmu o zlepšení vyučovacího procesu,

jsem si poloţila otázku: „Proč tomu tak je?“

Při úvaze o moţných odpovědích na mou otázku mě napadly tyto moţnosti: stereotypnost

vyučování, nepropojenost učiva s reálným světem a potlačení oné přirozené zvídavosti

a individuality ţáků.

Dle mých zkušeností se v dnešní době jiţ mnoho učitelů snaţí připravit vyučování

zajímavé, různorodé a praktické. Zvláště od učitelů, kteří učí ve 4. a 5. ročníku, slýchám

velmi často: „Pokud chcete děti motivovat, ukaţte jim, kde to lze pouţít v praxi, mimo

školu.“ Proto jsem se ve své diplomové práci rozhodla zkoumat problematiku týkající se

Badatelsky orientovaného vyučování, jelikoţ to je jeden ze způsobů, který umoţňuje

dětem vyučování proţít všemi smysly. Mojí motivací pro napsání této práce je osobní

zájem o přiblíţení školy dětem a umoţnění jim si vyučování uţít. Nesmíme totiţ

zapomínat, ţe děti nejsou malí dospělí, ale stále jen děti.

Cílem teoretické části mé práce je popsat cesty, jakými je moţné zavést Badatelsky

orientované vyučování do praxe, popsat proces tohoto vyučování, vyobrazit korespondenci
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mezi cíli Badatelsky orientovaného vyučování a obecnými cíli definovanými v RVP
1

a poskytnout učitelům materiálovou inspiraci pro vyučování.

Cílem praktické části, která se skládá z výsledků hloubkových rozhovorů, je detailně

popsat klady a zápory, které s sebou bádání v hodinách přírodovědných předmětů nese.

Výsledky budou moci poslouţit lidem, kteří se o toto vyučování zajímají, a pomohou jim

se v problematice lépe zorientovat a připravit se na moţné problémy. Zároveň jim

výsledky také poskytnou informace o tom, jaká mohou mít od této výuky očekávání.

1
RVP = Rámcový vzdělávací program
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2 Teorie

2.1 Badatelsky orientované vyučování

2.1.1 Historický vývoj BOV
2

Koncem 80. let minulého století začalo evropské přírodovědné vzdělávání procházet krizí.

Ta je způsobena převáţně informačními a komunikačními technologiemi [54]. Do této

krize se dostali vzdělavatelé ve Spojených státech amerických jiţ v 60. letech minulého

století. Výběr obsahu učiva a jeho transmise do vyučování se stala neudrţitelnou. Tento

problém vedl k mnoha diskusím. Jako první bylo budováno a zaváděno konstruktivistické

vzdělávání a vyučování, nazývané v angličtině inquiry based education (IBE). V

přírodních vědách šlo o inquiry based science education (IBSE). V jazyce pedagogů je pak

termín někdy zkracován na pouhé inquiry. Ve Spojených státech amerických se stal tento

výukový směr natolik rozšířenou záleţitostí, ţe v roce 1996 tam byly vyhlášeny

a publikovány národní standardy vzdělávání v přírodních vědách [54], které podporují

právě tento směr. V USA se ukázalo, ţe BOV skutečně funguje a povzbuzuje motivaci,

samotný průběh a výsledek vyučovacího procesu [62].

V Evropě se uvedený pedagogický směr objevuje v 90. letech 20. století. Na samém konci

minulého tisíciletí se snad první překlad termínu inquiry teaching objevuje v České

republice v překladovém anglicko-českém pedagogickém slovníku ve významu vyučování

bádáním, objevováním [21]. Definovat v českém jazyce termín inquiry bylo obtíţné. Takto

ho vysvětluje Stuchlíková [63]: Inquiry je cílevědomý proces formulování problémů,

kritického experimentování, posuzování alternativ, plánování, zkoumání, ověřování,

vyvozování závěrů, vyhledávání informací, vytváření modelů studovaných dějů, rozpravy s

ostatními a formování koherentních argumentů. Další definice uvádím v kapitole 2.1.3.

2
Dále budu ve své diplomové práci uvádět pro Badatelsky orientované vyučování zkratku

BOV.
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Ve srovnání se zahraničím se Česká republika zabývá otázkami, které se týkají změny ve

vzdělávání krátce, avšak i za tu dobu stihlo dojít k několika změnám. V současné době je v

České republice badatelská metoda jiţ známá, avšak není plošně uţívaná. Nicméně

i národní kurikulární dokumenty podléhají novým trendům ve vzdělávání, které se

projevují intenzivním uplatňováním aktivit orientovaných na změnu způsobu získávání

a osvojování si nových poznatků [12]. BOV vychází i z metod, které zde byly dříve, např.

problémová metoda, heuristická metoda, metoda praktických prací, výzkumná metoda, či

výuka zaloţená na příkladech. Lze zde vidět i spojitost se záţitkovou pedagogikou, která je

v posledních letech na vzestupu, co se oblíbenosti týče.

Současné vzdělávání prochází změnami, na které je třeba reagovat. Mění se ţáci, učitelé,

rodiče, společnost, technologie apod. Právě proto, ţe se nacházíme v historickém období,

které je určeno velkým rozmachem technických oborů, je nezbytné zvyšovat zájem ţáků o

tyto obory, a to skrze přírodní vědy, které vnímám jako předstupeň technických oborů.

Cílem člověka je úspěšné zařazení do společnosti, které předpokládá jeho schopnost se


[…]


tabulka níţe)?

● Myslíte si, ţe v dnešní době zájem o přírodní vědy u ţáků klesá, nebo stoupá?

● Setkal/a jste se s pojmem: badatelská metoda? Pokud ano, kde.

● Zařazujete badatelsky orientované vyučování do své výuky?
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Třídění výukových metod dle Maňáka a Švece:

● Klasické výukové metody

● Metody slovní

● Vyprávění

● Vysvětlování

● Přednáška

● Práce s textem

● Rozhovor

● Metody názorně-demonstrační

● Předvádění a pozorování

● Práce s obrazem

● Instruktáţ

● Metody dovednostně-praktické

● Napodobování

● Manipulování, laborování a experimentování

● Aktivizující metody

● Metody diskusní

● Metody heuristické, řešení problémů

● Metody situační

● Metody inscenační

● Didaktické hry

● Komplexní výukové metody

● Frontální výuka

● Skupinová a kooperativní výuka

● Partnerská výuka

● Individuální a individualizovaná výuka
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● Kritické myšlení

● Brainstorming

● Projektová výuka

● Výuka dramatem

● Otevřené vyučování

● Učení v ţivotních situacích

● Výuka s pomocí audiovizuálních prostředků

● Sugestopedie a superlearning
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Konsruktivistický vs. transmisivní přístup
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Hlavní otázky v případě, ţe účastník výzkumu badatelskou metodu zná a pouţívá

● Jak často zařazujete badatelsky orientované vyučování?

● Ve kterých předmětech zařazujete badatelsky orientované vyučování?

● Ve kterých dalších předmětech by bylo moţné badatelsky orientované vyučování

pouţít?

● Vybíráte témata s pomocí ţáků, které budou zajímavá pro bádání?

● Necháváte ţáky před zkoumáním formulovat své vlastní hypotézy na kladené

otázky?

● Rozdělujete ţáky do skupin při hledání řešení?

● Necháváte ţáky samotné, aby si rozmysleli, jak pokus provedou, a jaké si vyberou

pomůcky?

● Obměňujete varianty pokusu?

● Necháváte ţáky ve skupinách dělit se o práci a spolupracovat?

● Mají ţáci prostor na samostatné vyhledávaní informací při bádání a vyhledávání

informací?

● Vyhodnocují ţáci sami ve výuce výsledky svého bádání?

● Zaznamenávají ţáci své výsledky bádání do tabulek (archů) nebo pracovních listů?

● Porovnávají ţáci své výsledky bádání s ostatními spoluţáky?

● Vracejí se ţáci po debatě a porovnání výsledků s ostatními ke svým hypotézám?

● Necháváte ţáky prezentovat výsledky svých bádání před třídou?

● Píši si ţáci svou sebereflexi po ukončeném bádání?

● Myslíte si, ţe tento badatelský postup je pro ţáky přínosem?

● Má tento badatelská postup, dle vašeho názoru, nějaké zápory?

● Jakým obtíţím musíte čelit během výuky badatelskou metodou?

● Které činnosti musí mít podle vás ţáci zvládnuté, aby byli schopni úspěšně provést

badatelskou činnost?

● Od které třídy byste doporučila s bádáním začít?
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Hlavní otázky v případě, ţe účastník výzkumu badatelskou metodu nezná

a nepouţívá

● Jmenujte předměty, ve kterých je podle vás moţné pouţít badatelskou metodu?

● Jaké nároky klade podle vás příprava badatelsky orientovaného vyučování na

učitele?

● Jaké nároky klade podle vás výuka bádáním na ţáky? Které činnosti musí zvládat?

● Myslíte si, ţe by bylo BOV přínosem pro vaše ţáky?

● Pokud ano: Jak? Co by získali?

● Pokud ne: Proč si to myslíte? v čem vám přijde např. frontální výuka lepší?

● Myslíte si, ţe pouţití BOV poskytuje ţákům moţnost propojit vyučování s reálným

světem?

● Myslíte si, ţe BOV přináší ţákům mimo učiva i jiné poznatky, které pro ně budou

potřebné v dospělosti např. v zaměstnání?

● Myslíte si, ţe by ţáci uvítali vyučování pomocí BOV?

● Myslíte si, ţe by rodiče uvítali vyučování pomocí BOV?

● Jaké jsou podle vás důvody pro zavedení BOV?

● Jaké jsou podle vás překáţky zavedení BOV? (Tuto otázku bych ráda rozvedla,

jelikoţ mi přijde jako stěţejní, vzhledem k tomu, ţe BOV není plošně pouţívaná

metoda.)

● Pokud byste se rozhodla připravit BOV aktivitu, co by to pro vás znamenalo? Jaké

nároky by to na vás kladlo? Bylo by to pro vás reálné?

● Pokuste se představit si reakce ţáků na BOV. Myslíte si, ţe by reagovali kladně?

Myslíte si, ţe by došlo k osvojení probírané látky?
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A.1.2 Příloha 2: Video: Jaký je princip metody BOV [62]

A.1.3 Příloha 3: Video: Rostliny se červenají, ukázková hodina [62]
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Prohlášení ţadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce
Evidenční list

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané nahlédnutím do zveřejněné
závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní,
vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby neţ autora.
Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoţeniny závěrečné
práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v
předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř.č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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