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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné nedostatky Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Diplomová práce se zabývá problematikou badatelsky orientovaného vyučování (BOV) na 1.

stupni ZŠ. V úvodu autorka zdůvodňuje, proč považuje sledovanou problematiku za

důležitou, a s odkazy na domácí i zahraniční zdroje vymezuje badatelsky orientované

vyučování pro účely diplomové práce. Dále ukazuje paralely mezi BOV a klíčovými

kompetencemi v RVP a na základě literatury popisuje znaky BOV v činnosti učitele i žáka.

Velmi zajímavou součástí teoretické kapitoly je analýza nejběžnějších učebnic pro 1. stupeň

ZŠ z hlediska zařazení výukových aktivit odpovídajících BOV tak, jak bylo vymezeno pro

účely diplomové práce. Je škoda, že rozsah diplomové práce neumožnil hlubší analýzu aktivit

obsažených v učebnicích z hlediska specifických dovedností, které u dětí rozvíjejí. I

v současné podobě je však soupis aktivit velmi přínosný a umožňuje si učinit představu, jaký

typ badatelských činností na 1. stupni ZŠ převládá. Velmi přínosná je rovněž následná

nabídka knižních titulů, které mohou učitelé využít pro BOV. Nabídka ukazuje, že se autorka

tématu opravdu poctivě věnovala a snažila se si učinit velmi komplexní představu nejen o

tom, co je k dispozici v učebnicích, ale i o dalších dostupných zdrojích.

Empirická část diplomové práce hledá odpověď na otázky, jak přemýšlejí učitelé 1. stupně ZŠ

o zařazení badatelsky orientované výuky do svých hodin. Autorka použila kvalitativní přístup

a provedla hloubkové rozhovory se čtyřmi učitelkami působícími na 1. stupni ZŠ, přičemž

volila respondentky různého věku a délky praxe a velikosti sídla školy. Oceňuji, že autorka

byla připravena rovněž na variantu, že respondentky nebudou o BOV informovány, což byl

nakonec případ všech zvolených respondentek. Pro jejich poučení autorka volila dva

videozáznamy: teoretický výklad z pohledu učitele a sestřih vyučovací hodiny s využitím

BOV. Tato metoda se mi jeví velmi vhodná a nápaditá a oceňuji, že ji autorka upřednostnila

před psanou informací nebo vlastním výkladem.

Kapitola Analýza dat představuje jednotlivé respondentky a analyzuje jejich názory na

specifické aspekty BOV a jeho využití ve výuce. I když autorka uvádí, že nemůže poznatky ze

zkoumání čtyř učitelek zobecňovat, v kapitole se přece jen tendence ke zobecňování objevují.

Zároveň zde vyvstávají určité stereotypy, se kterými autorka k výzkumu přistupuje (např.

starší učitelky budou vidět více překážek, mladší budou otevřenější) a konstatuje jejich

potvrzení. To je podle mého názoru určitá slabina předložené práce.

V diskusi autorka konfrontuje výzkumné nálezy se svými vlastními zkušenostmi a postoji. Je

sympatické, že autorka reflektuje, zda se jí podařilo respondentky pro BOV zaujmout a zda

může její výzkumná činnost vyústit v to, že respondentky začnou BOV využívat ve své výuce

či ho alespoň vyzkoušejí.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

Dovedla byste na základě své analýzy učebnic charakterizovat dovednosti, které jsou

nejčastěji rozvíjeny v rámci badatelských aktivit v učebnicích pro 1. stupeň ZŠ? Dochází

k tomu, že některé dovednosti, které považujete za důležité, učebnice nerozvíjejí vůbec

nebo pouze zřídka?

Doporučuji k obhajobě: ANO